
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 3127 / 2015

Prot. corr. 02-13/2-1/2-2015 (924)

OGGETTO: Rinnovo contratto di manutenzione ed assistenza Bentley Select - anno 2016 - 
Impresa Bentley Systems International Ltd - Spesa Eur 29.400,00 Iva, spese bancarie ed 
imprevedute incluse. CIG Z3316F5D9A. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

-con  deliberazione  consigliare  n.  37  dd.  15/09/2015  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per  l'esercizio  finanziario  2015,  il  Bilancio  pluriennale  2015-2017 e  la  Relazione 
previsionale programmatica 2015-2017;

- è il  Comune di Trieste ha in essere un contratto di  manutenzione ed assistenza con 
l'impresa Bentley Microstation Select, relativo alle licenze CAD Microstation (Computer Aided 
Design) in uso presso gli uffici tecnici dell’Amministrazione comunale;

considerato che in base alle necessità operative risulta necessario, anche per l'anno 2016, 
avvalersi delle sopraccitate prestazioni, compreso l’aggiornamento del software per il disegno 
tecnico assistito da computer, il servizio di assistenza tecnica denominato “hot line” e il relativo 
servizio di software maintenance;

considerato che le citate prestazioni concretano un interesse pubblico di vitale importanza 
per il corretto funzionamento degli uffici tecnici nell'espletamento delle funzioni istituzionali;

valutato opportuno, nello specifico, rinnovare il servizio in oggetto  per l'anno 2016;

considerato che è stata attivata una negoziazione diretta con la ditta Bentley Systems 
International Ltd. - produttrice del software di cui trattasi, con sede in Second Floor, Block2, 
Park Place, upper Hatch Street, Dublin 2, Ireland in quanto ditta di fiducia dell'Amministrazione  
e unica fornitrice dei prodotti richiesti dall'Amministrazione;

visto che in esito alla citata negoziazione l'impresa si è dichiarata disposta ad effettuare il  
servizio di  manutenzione ed assistenza per l’anno 2016, con pagamento anticipato al  costo 
complessivo di € 24.024,00 + IVA, per un totale di Eur 29.309,28 ;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: BANDELLI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan e ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754918 E-mail: BUZAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: VENTURINM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3127 / 2015



Pag. 2 / 3

tenuto conto dell’entrata in vigore delle nuove regole IVA in materia di individuazione della 
territorialità in materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva comunitaria n. 2000/8/CE e 
valutato che per tutte le prestazioni di servizi ricevute, territorialmente rilevanti in Italia, se rese 
da soggetti  non residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di 
autofattura e trasmissione del modello INTRASTAT;

rilevato inoltre che la spesa di cui trattasi è indispensabile per il funzionamento del servizio 
e che non è suscettibile di frazionamento in quanto derivante da contratto;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  diretto  in  economia  mendante  cottimo 
fiduciario a favore dell’impresa Bentley Systems International Ltd.;

ritenuto  opportuno  e  legittimo  pertanto  formalizzare  il  contratto  con  l'impresa  Bentley 
Systems International Ltd. sulla piattaforma MEPA a norma dell'art. 328 comma 4 lett. B) del 
Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti di cui al D.p.r. 5 ottobre 2010 
N. 207 previa iscrizione della citata impresa sulla piattaforma;

visto l’art. 7,  c. 6. del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste;

visto l’art. 125, c. 11 del D. Lgs 163/2006;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di rinnovare per l’anno 2016, il contratto di manutenzione Bentley Select per le licenze 
CAD Microstation installate meglio descritte in premessa – impresa Bentley Systems 
International Ltd. – spesa Eur 29.309,28 IVA 22% comprese;

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 29.400,00 comprensiva di spese bancarie ed 
imprevedute ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2016 00000
744

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA, PF, 
COORD. PTO E 
AMM.VO LLPP - 
A CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

N0000 00025 1329 00702 00099 C 29.400,00 2016;294
00,00

 

3. di autorizzare il pagamento anticipato delle prestazioni di cui trattasi in considerazione 
della tipologia di servizio -servizi di aggiornamento software;

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture regolari e conformi;

5. di  dare atto che al momento della liquidazione delle fatture sarà necessario porre in 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: BANDELLI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan e ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754918 E-mail: BUZAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: VENTURINM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3127 / 2015



Pag. 3 / 3

essere  gli  adempimenti  collegato  all’assolvimento  dell’IVA intracomunitaria  di  cui  alle 
premesse.

6. di dare atto che la prestazione di Euro 29.400,00 verrà a scadere nel 2016.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: BANDELLI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan e ing. Massimo Spiller Tel: 040 6754918 E-mail: BUZAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: VENTURINM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3127 / 2015



 Atto n. 3127 del 05/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 05/11/2015 17:13:13
IMPRONTA: 9BD1BDA70C9DD4D9793445978215083F7D845176EF0D6F9A6E10D6B03383E39F
          7D845176EF0D6F9A6E10D6B03383E39FE826D67B2C6748BF0D992F45E85456C0
          E826D67B2C6748BF0D992F45E85456C0FCC067122E9F6B0EE72AD723221AEFE8
          FCC067122E9F6B0EE72AD723221AEFE878EE6816D9C074C46749E21D5507990F


